On kıta içinde
bir millet için gerekli moral değerler yer almıştır. Ümit,
cesaret, yüce değerler, kimlik tanımı, kendini bilme,
vatanın önemi, toprağın vatan oluşunu sağlayan unsurlar;
rahat, müsterih, asûde eda ve şükrün ifadesi ile final
kısmına ulaşır.6

İstiklâl Marşı kabulünün ardından önce 17 Şubat
1337/1921 tarihli Sebilürreşâd ile Hâkimiyet-i Millîye’de daha
sonra müstakil nota kitapçıkları halinde yayınlandı.

Yarışmanın ikinci kademesi olan beste yarışmasıyla
alakalı olarak İstiklâl Marşı bestesinin İstanbul’da bir
Heyet-i Mûsikî Marifetiyle İntihab Edilmesi Hakkında
Maarif Vekâleti Tezkeresi7 görüşmelerinden sonra
yarışmaya katılan 55 eserden, şu isimler daha ziyade
ön plana çıktı: A.

“Asırlardan beri hakşinas ve cengâverlikle cihângîr
olan kahraman milletimizin a‘dâ-yı din-i mübîn
muvâcehesinde [din düşmanlarına karşı] ibrâz
[göstermiş] etmiş bulundukları şecaat [cesaret]
ve besâleti [yiğitlik] takdiren” Rast makamında
bestelemiş olduğu Milli Marşa ait notayı takdim
ettiğine dair Edirneli Kemânî Elmas Mehmed
Efendi’nin arzuhali.
12 Mayıs 1337 [1921]

İstiklâl Marşı bestelerinin Hamid Bey tarafından
Hilâl-i Ahmer merkez-i umumisine [genel merkezi]
bırakılmış olduğu ve bunun Macid Bey’de olduğu
anlaşıldığı, İstiklâl Marşı bestesinin bir an evvel
seçilmesi gerektiğinden evrakın buldurulması
hakkında Maarif Vekili müsteşarından Hariciye
Vekaleti Murahhası Adnan Bey’e gönderilen resmi yazı.
11 Mart 1339 [1923]

Büyük Millet Meclisi’nce kabul olunup Hilâl-i
Ahmer’de [Kızılay] korunan İstiklâl Marşı ve buna ait
evrakın heyete incelettirilmek üzere İstanbul Maarif
Müdürlüğüne gönderildiğinin anlaşıldığı hakkında
Kızılay’a gönderilen bir yazı. 21 Şubat 1339 [1923]

Hariciye Vekâlet-i Celilesine,
Rumen piyâde fırkası Muzika muallimine verilmek
ve Köstence Şehbenderliği ile diğer Şehbenderliklere
gönderilmek üzere [İstiklâl Marşı] notası talep
buyurulmuş ise de henüz mâhiyet-i resmiyeyi hâiz
bir marş olmadığı ma‘lûm-i devletleri bulunduğu
cihetle ihzâr ve resmen kabul edildikten sonra takdim
kılınacağı ma‘ruzdur efendim.

Resmi eyyâm [resmi günler] ve sâire
münasebetiyle Marş lüzum olduğundan hey’etçe
bir an evvel intihâbın [seçimin] imâl ettirilmesine
tevessül [başvurulması] edilmesi reca olunur efendim.
21 Mart 1339/1923

İran ve Afganistan Dışişleri
Bakanlıklarından milli marşımızın notasının talep
edilmesi üzerine Dışişleri Bakanlığı tarafından
notanın birkaç nüshasının
istenmesi hakkında.
21 Mart 1340 [1924]

Ankara 9 Ağustos 339 [1923]
İcrâ Vekili Hey’et-i Riyâset-i celilesine
Maarif Vekâleti tarafından müntehab [seçilmiş]
bir encümenin elliyi mütecaviz [aşkın] marş arasından
intihâb eylediği [seçtiği] Ali Rıf‘at bey’in İstiklâl Marşı
hakkında sâbık Hilâfet Musikası muallimi Mehmed
Zâtî Bey tarafından gönderilen mütâla‘at [görüşler]
merbûten [ekte] takdim kılındı.

Erkân-ı Harbiye-i Umûmiyye Reisi Müşiri Fevzi

Yeni bir milli marşın tertip ve tanzimi için müsabaka
açıldığını gazetelerde okuyan Bohemya’dan Wilhelm
Mukden adındaki kişinin yarışmaya katılmak ve şartları
öğrenmek istediği hususunda Hariciye vekâleti’nden
Maarif Vekâleti’ne gönderilen
2 Temmuz 1340 [1924] tarihli yazı.

Milli marşın Türk bestekârları tarafından
yapılması şiddetle arzulandığı halde bunun bir
türlü başarılamamasından ötürü yerli ve yabancı
bestecilerin iştirak edeceği bir müsabaka açılması,
buradan toplanacak bestelerin “sanat ve ilmi
kıymetleri nokta-i nazarından” Paris, Viyana ve
Napoli konservatuarlarında tetkik ettirilip milli
ruha en uygun olanın kabul edilmesi ve beste
sahibine mükâfat takdimi hakkında Reisicumhur
Gazi Mustafa Kemal Paşa ve Bakanlar Kurulu
üyelerinin imzalamış olduğu kararnâme.
19 Temmuz 1340 [1924]

baskı: İstanbul: Selânik Matbaası, 1331, 64 s.;
2. baskı: İstanbul 1336, 48 s.; 3. baskı: İstanbul:
Tevsi-i Tıbaat Matbaası, 64 s.; 4. baskı: İstanbul:
Gündoğdu Matbaası, 1347/1928, 48 s.)

Çoğunlukla dinî içerikli toplumsal mesajları içeren
on manzume 482 mısradır. Bu şiirlerden sekizinde önce
Kur’ân’dan bir ayet, birinde ise bir hadis ve meali verilmek
suretiyle mevzua giriş yapılır ve şiir bu minvâl üzere devam
eder.

2
Safahat İkinci Kitap: “Süleymaniye Kürsüsünde”
(1. baskı: İstanbul: Sırât-ı Müstakîm Matbaası, 1329, 91
s.; 2. baskı: İstanbul 1330, 61 s.; 3. baskı: İstanbul:
Necm-i İstikbâl Matbaası, 1336, 61 s.; 4. baskı:
İstanbul: Gündoğdu Matbaası, 1347/1928, 55 s.)

Fatin (Gökmen) Hoca’ya ithaf edilmiş olan bu kitap,
Sibiryalı Seyyah Abdürreşit İbrahim’in ağzından İslâm
aleminin ve ülkedeki vaziyetin anlatıldığı 1002 mısralık
tek bir şiirden ibarettir. Mehmet Âkif, bu şiirinde
kendisinin de yakın dostu olan Abdürreşid İbrahim’i
konuşturarak, Süleymaniye Camiinde verilmiş bir vaaz
şeklinde eseri kaleme almıştır.

Eser içinde “Çanakkale Şehitleri” şiiri de yer almaktadır.
Âkif bu kitabı, karakter olarak Ali Şevki Hoca’ya benzeyen
vefakâr dostu Fuad Şemsi (İnan)’a ithaf etmiştir.

7
Safahat Yedinci Kitap: “Gölgeler”
(Kahire: Matbaat’üş-şebab, 1352/1933, 95 s.)

Safahat’ın son kitabı olan Gölgeler, “Şark’ın tek dâhî-i
san’atı Şerif Muhyiddin Beyefendi’ye hâtıra-i tâzim”
ithafıyla başlar ve 1918-1933 yılları arasında yazılmış

Sebilürreşad, Sahibi: Eşref Edib, Başmuharrir:
Mehmet Âkif, sayı: 183-641, İstanbul/Kastamonu/
Ankara/Kayseri, 24 Şubat 1327 - 5 Mart 1341.

Mehmet Âkif’in ismiyle birlikte anılan ve (Safahat
ve İstiklâl Marşı haricinde) adeta onun adıyla bütünleşip
özdeşleşen diğer bir eser ise hiç şüphesiz Sırât-ı Müstakîm
ve devamı olan Sebilürreşâd dergileridir. 14 Ağustos
1324/1908 tarihinde yayın hayatına başlayan Sırât-ı
Müstakîm / Sebilürreşâd dergisi toplam 641 sayı neşredil-
dikten sonra 1925 tarihinde yayın hayatını uzun bir süre
tatil etmek zorunda kalmıştır. Derginin ilk kurucuları
Mardinîzâde Ebül‘ulâ Zeynelâbidin ve Eşref Edib
(Fergan)’dır.

8 M. Orhan Okay – M. Ertuğrul Düzdağ, “Mehmed Âkif”, TDV İslâm
Ansiklopedisi, 28.cild, s. 438.

9 Camille Flamarion, Urani, Paris: Librairie Marpon aet Flammarion,
1891, 368+3 s.

10 Flammarion, Camille, Urani [Uranie], (Çeviren: Ahmed Rasim),
İstanbul: Âlem Matbaası, 1308 [1892] (2. Kısım), 74 s.

11 Alim Kahraman, Mehmet Âkif – Tutuşmuş Bir Yürek, Adanmış
Bir Hayat, İstanbul: Büyüyenay Yayınevi, 2020, s. 56.

12 Adem Efe, “Sebilürreşad”, TDV İslâm Ansiklopedisi, cild: 36, s.

Bu kartpostallardan
“Mehmet’in Hikayesi: 30” numaralı olanı, Edirne’nin İşgali’ni
anlatmakta ve hemen sağ alt tarafında “Yakında Kurtarılacak”
notundan anlaşıldığına göre kartpostalların yayınlandığı
tarih, Edirne’nin kurtuluşundan yani 25 Kasım 1922’den
önce olmalıdır. Yine elimizdeki kartlardan Kütahya Hatırası’nın
arkasındaki “Bursa Yurdu Heyet-i İdaresi” mühürü 1 Eylül
1338 [1922] tarihlidir. Diğer kartlarda da Büyük Taarruz’dan
sonra İzmir’in ve Güzel Aydın’ın kurtarılışına dair notlar yer
aldığından hareketle bu kartların, büyük bir olasılıkla, 1922
senesinin Eylül-Ekim aylarından itibaren yayımlandığını
söyleyebiliriz.

GÜZEL EDİRNE

YAKINDA KURTULACAKSIN!

FÂCİA-İ İŞGALİ
25 TEMMUZ [1]336 [1920]

TAHSİN
NUMARA: 2

KÜTAHYA HATIRASI

YUNANLILARIN İŞGALİ
17 TEMMUZ 1337 [1921]

YUNANLILARIN KAHKÂRI HEZİMETLE İSTİRDÂDI
1 EYLÜL 1338 [1922]

FOTO: MÜKERREM
TAHSİN
NUMARA: 7

“Çatma, kurban olayım çehreni ey nazlı hilal!
Kahraman ırkıma bir gül! Ne bu şiddet, bu celal?
Sana olmaz dökülen kanlarımız sonra helal…
Hakkıdır, Hakk’a tapan milletimin İstiklâl!”

“Ben ezelden beridir hür yaşadım, hür yaşarım.
Hangi çılgın bana zincir vuracakmış?

Kahraman ırkıma bir gül! Ne bu şiddet, bu celal
Sana olmaz dökülen kanlarımız sonra helal;
Hakkıdır, Hakk’a tapan, milletimin İstiklâl!

… [tam metin]

Mehmed Âkif

ESKİŞEHİR HATIRASI

YUNANLILARIN FÂCİA-İ İŞGALİ
19 TEMMUZ [1]337 [1921] ÇARŞAMBA

TÂRİH-İ İSTİRDÂDI – KURTULUŞU
EYLÜL 1338 [1922]

TAHSİN
NUMARA: 6

“Korkma, sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak;
Sönmeden yurdumun üstünde tüten en son ocak.
O benim milletimin yıldızıdır, parlayacak;
O benimdir, o benim, milletimindir ancak.”

BALIKESİR HÂTIRASI

YUNANLILARDAN TARİH-İ TATHÎRİ
15 EYLÜL 1338 [1922] CUMA

KONGRE BİDAYETİ 28 HAZİRAN [1]335 [1919]
KONGRE NİHAYETİ 12 TEMMUZ”

YUNANLILARIN FÂCİA-İ İŞGALİ
30 HAZİRAN 1336 [1920]

FOTO MÜKERREM
TAHSİN
MEHMED’İN HİKÂYESİ, NUMARA: 31

GÜZEL AYDIN HÂTIRASI

YUNANLILARIN FÂCİA-İ İŞGALİ
25 HAZİRAN 1336 [1920]

KURTULUŞ GÜNÜ
3 EYLÜL 1338 [1922] PAZAR

FOTO MÜKERREM
TAHSİN
NUMARA: 10

“Bastığın yerleri “toprak!” diyerek geçme, tanı:
Düşün altındaki binlerce kefensiz yatanı.
Sen şehit oğlusun, incitme, yazıktır, atanı:
Verme, dünyaları alsan da, bu cennet vatanı.”

“Kim bu cennet vatanının uğruna olmaz ki feda?
Şüheda fışkıracak toprağı sıksan, şüheda!

UŞAK HÂTIRASI
HAYDİ ANANA!..

YUNANLILARIN FÂCİA-İ İŞGALİ TARİHİ
27 HAZİRAN 1337 [1921]

YUNANLILARIN KOĞULD[UĞU TARİH]
1 EYLÜL [1338/1922] CUMA

FOTO: MÜKERREM
TAHSİN
NUMARA: 30

“Garbın afakını sarmışsa çelik zırhlı duvar,
Benim iman dolu göğsüm gibi serhaddim var.
Ulusun, korkma! Nasıl böyle bir imanı boğar,
“Medeniyet!” dediğin tek dişi kalmış canavar?”

YEŞİL BURSA’NIN
KURTULUŞ GÜNÜ
[11] EYLÜL [1]338 [1922]

“BİZ OL ÂLÎ HİMEM ERBÂB-I CİDD Ü İÇTİHÂDIZ KİM
CİHÂNGİRÂNE BİR DEVLET ÇIKARDIK BİR AŞ’İRETDEN”
”DÛDE-İ OSMANİYÂNIZ KİM”1

“ÖLMEZ BU VATAN, FARZ-I MUHAL ÖLSE DE HÂTTÂ
ÇEKMEZ KÜRENİN SIRTI BU TABUT-I CESİMİ…”2

YUNANLILARIN FÂCİA-İ İŞGALİ
8 TEMMUZ 1336 [1920]

TAHSİN
NUMARA: 9

“Arkadaş! Yurdumu alçakları uğratma, sakın.
Siper et gövdeni, dursun bu hayasızca akın.
Doğacaktır sana va’dettiği günler Hakk’ın…
Kim bilir, belki yarın, belki yarından da yakın.”

1 Namık Kemal’in Hürriyet Kasidesi’nden.

“KORKMA, SÖNMEZ BU ŞAFAKLARDA YÜZEN AL SANCAK;”
“O BENİM MİLLETİMİN YILDIZIDIR, PARLAYACAK;”

“ÖLMEZ BU VATAN, FARZ-I MUHAL ÖLSE DE HÂTTÂ
ÇEKMEZ KÜRENİN SIRTI O TABUT-I CESİMİ..”3

BÜYÜK MİLLET MECLİSİ’NİN İLK İÇTİMAI 23 NİSAN 1336 [1920]

BİRİNCİ İNÖNÜ ZAFERİ 10 KANUNUSANİ 1336 [OCAK 1920]

İKİNCİ İNÖNÜ ZAFERİ 21 MART 1337 [1921]

DUMLUPINAR ZAFERİ 11 NİSAN 1336 [1920]

İZMİR’İN İSTİRDADI 28 MAYIS 1336 [1920]

SAKARYA MUZAFFERİYETİ 12 EYLÜL 1337 [1921]

GAZİ MUSTAFA KEMÂL PAŞA HAZRETLERİ
BEKİR SAMÎ BEY – RAUF BEY – İSMET PAŞA – CEVAD PAŞA – KÂZIM
KARABEKİR PAŞA – ALİ İHSAN PAŞA – MUHYİDDİN PAŞA – NUREDDİN
PAŞA – RAFET PAŞA – CEMÂL PAŞA – FEVZİ PAŞA – SELAHADDİN ADİL BEY
– HÂLİD BEY – HASAN İZZEDDİN BEY – KÂZIM PAŞA – ŞEHİD NÂZIM BEY

GÜZEL İZMİR

YUNAN ZULMETİNDEN KURTULUŞ GÜNÜ
9 EYLÜL 1338 [1922] CUMARTESİ, SAAT: 10, DAKİKA: 30

YUNANLILARIN FÂCİA-İ İŞGALİ
15 MAYIS 1335 [1919]

TAHSİN
FOTO MÜKERREM
NUMARA: 11

“Ruhumun senden, ilahi, şudur ancak emeli:
Değmesin mabedimin göğsüne namahrem eli.
Bu ezanlar-ki şahadetleri dinin temeli-
Ebedi yurdumun üstünde benim inlemeli.”

GÜZEL İSTANBUL
TARİH-İ FETHİ: 857 [1453]

HÜKÜMÂT-I İTİLÂFE TARAFINDAN FÂCİA-İ İŞGALİ
16 MART 1336 [1920]

HÜVE’L-BÂKİ
ES-SULTAN İBNU’S-SULTAN EL-GÂZÎ FATİH MEHMED HÂN

İMZADAN SONRA SARAY VE HİLÂL

SEVR MUAHEDESİNİN BÂB-I ÂLİ MURAHHASLARI TARAFINDAN FÂCİA-İ
İMZASI
10 AĞUSTOS 1336 [1920]

TAHSİN
MEHMED’İN HİKÂYESİ, NUMARA: 16

“O zaman vecd ile bin secde eder-varsa-taşım,
Her cerihamdan, ilahi, boşanıp kanlı yaşım,
Fışkırır ruh-ı mücerred gibi yerden na’şım;
O zaman yükselerek arşa değer belki başım.”